Num. 10249332767 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: TACIANI ACERBI CAMPAGNARO COLNAGO CABRAL - 19/06/2024 20:14:07
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24061920140709600010245393636
Número do documento: 24061920140709600010245393636

20

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

4.1 ANÁLISE DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO

O Ativo circulante registrou aumento de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) em relação ao mês de fevereiro de 2024, sendo as principais variações das

rubricas “Caixa e equivalentes de caixa”, “Contas a receber de clientes” e “Impostos e contribuições e recuperar”, que operaram com as seguintes variações,

nesta sequência: 9,8% (nove vírgula oito por cento), -3,6% (três vírgula seis por cento) e 2,6% (dois vírgula seis por cento).

* AV – Avaliação vertical
 AH – Avaliação horizontal

A variação observada na conta “Contas a receber de clientes” refere-se, principalmente, a Ecomining América LTDA., na ordem de R$ 5.914.099,92 (cinco

milhões, novecentos e quatorze mil, noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (EM REAIS R$) 31.12.2023 AV% 31.01.2023 V% 28.02.2023 V% AH 31.03.2023 V% AH

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 266.045 0,3% 267.743 0,3% 533.587 0,6% 1145,9% 585.849 0,6% 9,8%

Contas a receber de clientes 73.904 0,1% 6.751.355 7,3% 8.702.147 9,0% -64,5% 8.386.159 8,6% -3,6%

Estoques 33.756.647 39,7% 33.512.431 36,4% 35.142.803 36,4% 2,0% 35.465.030 36,5% 0,9%

Impostos e contribuições a recuperar 7.897.672 9,3% 8.106.324 8,8% 8.345.564 8,6% 6,9% 8.561.802 8,8% 2,6%

Adiantamento a fornecedores 822.295 1,0% 907.947 1,0% 1.019.804 1,1% -3,1% 1.004.454 1,0% -1,5%

Bloqueio judicial 500.462 0,6% 440.008 0,5% 440.008 0,5% -12,1% 440.008 0,5% 0,0%

Outras contas a receber 65.982 0,1% 51.219 0,1% 57.751 0,1% -84,4% 56.759 0,1% -1,7%

Total do ativo circulante 43.383.005 51,0% 50.037.028 54,3% 54.241.665 56,2% -21,1% 54.500.061 56,1% 0,5%

Num. 10249332767 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: TACIANI ACERBI CAMPAGNARO COLNAGO CABRAL - 19/06/2024 20:14:07
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24061920140709600010245393636
Número do documento: 24061920140709600010245393636

21

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

Em relação ao Passivo circulante, registra-se queda de -3,4% (três vírgula quatro por cento). Destacam-se as rubricas “Fornecedores”, “Impostos e

contribuições a recolher” e “Adiantamento de clientes”, que apresentaram variações de -6,5% (seis vírgula cinco por cento), 11,7% (onze vírgula sete

por cento) e -12,6% (doze vírgula seis por cento).

* AV – Avaliação vertical
 AH – Avaliação horizontal